Vers. 4.

4. INTERRUPTA EST CIVITAS, — crebris scilicet ictibus arietum hostilium, unde ex ea fugerunt ci-
vies per occultam viam et exitum. Ita Abulensis et Vatablus, licet Cajetanus velit murum ruptum fuisse ab ipsis civibus, ut per rupturam effugerent.

Vers. 6.

6. LOCUTUS EST CUM EO JUDICIUM, — id est judicio cum eo disceptavit, justeque eum condemnavit dicendo : Tu fidem mihi datam fregisti et rebelasti, juste ergo mereris a me excæcari. Alia ad-
dit R. Salomon, sed more suo fabulatur.

Vers. 8.

8. SEPTIMA DIE MENSIS.—Jeremias cap. ult. habet « decima die : » utrumque sic concilia, quod die septima venerit Jerusalem, sed decima combusserit templum. Ita Cajetanus. Aut potius die sep-
tima discessit ex Reblatha, ubi erat Nabuchodo-

nosor, et die decima (tridui enim est iter), per-
venit in Jerusalem.

11. RELIQUUM VULGUS TRANSTULIT NABUZARDAN Vers. 11.
PRINCEPS MILITIAE. — Septuaginta vertunt *archimagirus*, id est *princeps coquorum*, *Hebreus*, *princeps mactantium*; *Chaldaeus*, *magister homicidarum*; unde per eum S. Gregorius mystice accipit gulam, quæ templum animæ nostræ evertit, Audi eum III part. *Pastor. Admonit. xx* : « Princeps cocorum destruxit muros Jerusalem. Princeps namque co-
corum venter est, cui magna cura obsequium a
cocis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis im-
pleteatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis elevatae. Coco-
rum igitur princeps muros Jerusalem dejicit; quia
dum venter ingluvie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur. » Quocirca Abbas Po-
men in *Vitis Patr.* : « Nisi, ait, Nabuzardan prin-
ceps coquorum venisset, templum Dei non arsis-
set; hoc est, nisi desiderium gastrimargiæ irrep-
sisset, anima libidine non conflagrasset. » Angelo-
mus vero per « Nabuzardan » intelligit diabolum,
qui omnia fidelium bona diripere satagit.

¶ 14. TRULLAS. — non cæmentarias, sed «trullas,» id est opercula ollarum, dicta trulla, ait Abulensis a trudendo, quia trudit, id est claudit ollam, ut trullis sit quasi trusilis : «trullas» enim Noster jungit ollis. Nam in Hebreo, Chaldæo et Septuaginta nulla vox trullis respondet.

Verum prisci auctores per trullam accipiunt vas fundens aquam. Ita Nonius Marcellus : «Trullæum, inquit, quo manus perluntur.» Titinius Setina : «Sapientia, inquit, gubernator forquet navem, haud valentia : cocus, magnum ahenum quando fervet, paulula confutat trua.» Varro, libro IV : «Trulla, ait, a similitudine truae, quæ quod magna, et hæc pusilla ut trulla. Hinc Graece τρυγλίον, nos trullam. Trulla, quæ a culina in lavatrinam aquam fundunt. Trua, quod travolat ea aqua, ab eodem est appellatum.» Varro ergo trullam dictam putat a travolando, Nonius Marcellus vero a terendo quasi terulam. Isidorus autem a trudendo. Audi eum, libro XIX Orig. cap. xviii : «Trullæ nomen factum, eo quod trudit et defrudit, id est includit calce vel luto lapides.»

Allegoria et tropologia hic est facilis et apposita. Jerusalem enim est Ecclesia, aequæ ac anima

fidelis per fidem contemplans Deum; idola sunt res create et vanæ, quas contra Dei legem ambit, v. g. idolum avari est aurum, luxuriosi libido, superbi honor. Nabuchodonosor est diabolus, qui capta Jerusalem, id est anima, ejus regem Sedeciam, id est mentem (Sedecias enim Hebraice idem est quod *justitia Dei*, quam mens cogitare, timere et imitari debet), excœcat : inde eam gratiis bonisque omnibus dispoliat, templumque, id est, omnem Dei timorem cultumque exurit, ac deinde captivam libertate sua privat, vincitamque deducit in Babylonem, id est in extremam rerum omnium confusionem, qualis est in anima cupiditatibus suis subdita, præsertim dum in gehennam conjicitur. Verum antequam id fiat, multas ex hac captivitate liberat Cyrus, id est Christus. Ita Angelomus et Eucherius.

27. FACTUM EST VERO IN ANNO TRIGESIMO SEPTIMO TRANSMIGRATIONIS JOACHIN. — Fuit ergo Joachin in carcere Babylonio quamdiu superstes fuit Nabuchodonosor per 37 annos : eo vero mortuo, Evilmerodach patri succedens Joachin liberavit et exaltavit. Causam dedi *Jeremias* lvi, sub finem capitisi.

SYNCHRONISMUS REGUM JUDA, PROPHETARUM, REGUM ET HEROUM GENTILIUM.

Salomoni synchronos, sive coævus fuit Nathan propheta, Hiram rex Tyri, Hesiodus, et Homerus Græcorum Salomon.

Roboamo coævus fuit Ahias propheta, ac Jerobeam primus rex Israel, et Laosthenes rex Assyriorum.

Asæ coævus fuit Jehu propheta, ac Baasa rex Israel, et Ophratæus rex Assyriorum.

Tempore Josaphat floruit Elias propheta, qui curru igneo raptus est in cœlum.

Sub Joram prophetavit Eliseus per sexaginta sex annos, mortuusque est sub Amasia rege.

Sub Joas vixit Joiada Pontifex, ejusque filius Zacharias martyr. In Israel successive regnarunt Jehu, qui domum Achab succidit, Joachaz et Joas.

Amasiæ regis frater fuit Amos, pater Isaiae prophetæ. Isaías ergo avum habuit Joas regem, patruum vero Amasiam : hoc tempore Lycurgus leges dedit Spartanis.

Tempore Azariæ sive Oziae cœpit prophetare Isaías, ac prophetavit per sexaginta annos sub Ozia, Joatham, Achaz, Ezechia et Manasse regibus; prophetarunt tunc quoque Osee, Joel, Amos, Jonas et Abdias. Sub annum 40 Azariæ cœperunt computari Olympiades, sive anni Iphyti regis, qui eas instituit. Olympiades antecedunt Romæ conditionem annis 23. Quare sub annum decimum Joatham Roma condita est a Romulo, qui primus

in ea regnavit annis 36. Huic successit Numa Pompilius per annos 44; huic Tullus Hostilius per annos 32; huic Ancus Martius per annos 24; huic Tarquinius Priscus per annos 38; huic Servius Tullius per annos 44; huic Tarquinius Superbus per annos 25.

Sub Joatham prophetarunt Nahum et Michæas. Sub idem tempus Sardanapalus, obsessus in Nîne ab Arbace Mediæ præfecto, seipsum cum regia totaque gaza combussit. Quare Arbaces Mediæ se regem fecit; Baladan vero, qui alio nomine dictus est Nabonassar, Babyloniam occupavit, a quo constituta est Æra Nabonassaræa, quæ incipit ab anno 15 Joatham.

Sub Achaz capta est Damascus ab Assyrini, ac Teglathphalasar eorum rex dimidiā partem decem tribuum Israel in Assyriam abduxit.

Ezechiæ coævus fuit Merodach filius Baladan, sive Nabonassaris primi regis Babylonis, et Salmanasar rex Assyriorum, qui Israelem, id est decem tribuum reliquias, ac inter eas Tobiam in Assyriam abduxit. Item filius ejus Sennacherib, qui obsidens Jerosolymam ab Angelo fugatus est cæsis 185 millibus.

Tunc quoque floruit Sibylla Erythræa, teste S. Augustino, libro XVIII *De Civitate Dei*, cap. xxiii. Manasses Isaiam prophetam sibi consanguineum lignea serra disseccuit. Tunc floruit apud Lydos Gyges, qui Candaule occiso regnum obti-

nuit : ejus pronepos fuit Croesus , quem Cyrus prælio vicit et subjugavit. Tunc quoque in Ægypto regnavit Psammetichus, cuius filius Necho et Josiam superavit et occidit. Tunc quoque claruit Thales Milesius, unus e septem Græciæ sapientibus , ac successive cæteri sex sapientes. Sub Manasse quoque Romæ regnavit Numa Pompilius , floruit Sybylla Samia. Tunc pariter historiam Judith contingisse multi opinantur.

Sub Josia cœpit prophetare Jeremias , ac tempore Joakim, Joachin et Sedecia prophetavit per 45 annos , tandemque in Ægypto a Judæis lapidibus obrutus, martyr occubuit. Sub eodem prophetavit Baruch, Sophonias et Holda prophetissa. Romæ regnarunt Tullus Hostilius et Ancus Martius. Floruere Aristomenes, Phalaris tyrannus , Zeleucus legislator, Terpander musicus , Sappho et Stesichorus poetæ. Anno quarto Joakim cœpit regnare Nabuchodonosor , qui monarchiam ab Assyriis ad Chaldæos transtulit, ac Jerusalem cum templo evertit et Judæos in Babylonem abduxit, ac Ægyptum subjugavit, et Pharaonem Necho, qui Pharaonum fuit ultimus , trucidavit, ut dixi *Jerem. XLIV, 30.*

Sub Joachin et Sedecia prophetavit in Babylone Ezechiel per annos 22 , cui successit Daniel , qui usque ad centesimum annum vixit et prophetavit. Vide dicta in proœmio *Jeremiæ, Ezechielis et Danielis.*

Hoc tempore in Media regnabat Cyaxares , cui successit filius Astyages, et huic nepos ex filia Cyrus , qui Babylonem cum Dario Medo avunculo suo cepit, et monarchiam a Chaldæis ad Persas

transtulit, ac Judæos ex Babylone liberos in Ju-dæam remisit.

Tunc quoque floruere Draco Atheniensium legislator, æque ac Solon, Epimenides philosophus, qui teste Laertio Athenis aram erexit « Ignoto Deo, » de qua Paulus, *Actor. xvii.* Ita Anaximenes, Xenophanes, Anacharsis philosophus, Arion musicus, Æsopus Fabularum dictator, Sibylla Cumæa, quæ Tarquinio regi Romanorum novem libros oraculorum obtulit pretio 300 aureorum , cumque is illud abnueret, Sibylla magnam eorum partem combussit ac pro paucis reliquis tantumdem exegit et obtinuit, uti narrat Plinius, Solinus, Gellius, Servius et alii. Hæc Eusebius, Torniellus, Gordonus, Salianus cæterique Chronologi.

Audi S. Augustinum , libro XVIII *De Civitate Dei*, cap. xxv : « Regnante apud Hebræos Sedecia, et apud Romanos Tarquinio Prisco, qui successe-rat Anco Martio , ductus est captivus in Babylo-niam populus Judæorum , eversa Jerusalem, et tempore Pittacus Mitylenæus unus de septem sapientibu-fuisse perhibetur : et quinque cæteros, qui ut sep-tem numerantur, Thaleti quem supra commemo-ravimus , et huic Pittaco adduntur , eo tempore fuisse scribit Eusebius, quo captivus Dei populus in Babylonia tenebatur. Hi sunt autem Solon Athe-niensis, Chido Lacedæmonius, Periander Corinthius, Cleobulus Lyndus, Bias Prienæus. Eo capti-vitatis Judaicæ tempore et Anaximander, et Anaxi-menes, et Xenophanes physici claruerunt. Tum et Pythagoras, ex quo cœperunt appellari philo-sophi. »

COMMENTARIA

IN LIBRUM PRIMUM

PARALIPOMENON.

S. Hieronymus, epist. ad Paulinum, quæ Bibliis præfigitur : « Paralipomenon liber, inquit, id est, Instrumenti veteris ἑπιτομὴ, tantus ac talis est, ut absque illo si quis scientiam Scripturarum sibi voluerit arrogare, seipsum irrideat. Per singula quippe nomina, juncturasque verborum, et prætermissæ in Regum libris tanguntur historiæ, et innumerabiles explicantur Evangelii quæstiones.»

Ergo hic liber est epitome sive compendium gestorum Regum Juda, non vero Regum Israel, utpote schismaticorum et idololatrarum. Hebraice inscribitur דְבָרֵי חִימַנִּים *dibre Haiamin*, id est *verba dierum*, q. d. Diarium, sive Chronicon breviter gesta Davidis et posteriorum Regum Juda, quasi per singulos dies, id est per singula tempora et sæcula enarrans. A Septuaginta inscribitur hic liber παραλιπομένων, id est *relictorum* sive *residuorum*, ut ait S. Hieronymus, epist. ad Domnionem, quod ea quæ in Libris Regum omissa sunt, suppleat et historice recenseat. Multa tamen repetit, quæ in Libris Regum audivimus. Quare iis omissis, paucis quæ huic libro relecta et propria sunt, explicabo. Nonnulla enim quæ ibi strictim dicta sunt, hic fusius pertractantur; quædam etiam ibi obscurius scripta, hic clarius explicantur.

Auctor sive compendiator, ut censem Rabbini, Lyranus, Sextus Senensis, Driedo et alii, fuit Esdras, qui ex publicis Annalibus sive Diariis eum conscripsit. Id ita esse colligunt ex eo, quod ultima verba Libri Paralipomenon eadem plane sint cum primis libri Esdræ. Vide dicta in præfatione

in Libros Regum. Sic et quæ cap. ix, vers. 2 et seq. dicuntur eadem sunt cum iis quæ habet Esdras, lib. II, cap. xi. Similia plura in ipso libri decursu notabo. Denique Catalogi genealogiarum et personarum, qui decem primis capitibus fuse hic texuntur, similes sunt Catalogis Esdræ, cap. ii, viii, xii et seq. (1).

(1) In tres partes dividi possunt facta quæ in libris Paralipomenon narrantur, omissis quæ in libris Regum jam vidiimus. Prima pars, a cap. i usque ad cap. ix, non nisi genealogias continet, cum quibusdam factis quæ alibi non leguntur. In secunda parte, a cap. x, I lib. ad cap. ix, II lib., multa reperiuntur de regno tum Davidis, tum Salomonis, quæ in libris Regum non invenias. Tertia pars, a cap. x, II lib., historiam narrat tum schismatis decem tribuum, tum regum Juda, eodem fere sed breviori modo ac libri Regum.

Scopus saltem praecipuus auctoris libri Paralipomenon fuisse videtur demonstrare quis fuerit familiarum status ante captivitatem, et quæ debuerit esse post redditum portio vel hereditas cuique tribui vel familiæ assignanda. Ideo genealogias diligenter pertexit, ut etiam Judæi facilis dignoscere possent ex qua tribu esset oriundus Messias, simulque docet Judæos quæ ad restituendum cultum divinum pertinebant, et fusius enarrat Sacerdotum et Levitarum officia et genealogias.

Juxta opinionem Rabbinorum et interpretum vel catholicorum vel protestantium, Esdras vulgo habetur ut auctor libri Paralipom. (vide argumentum lib. Regum), licet ista opinio firmissimis et palmaribus argumentis non nitatur. Pro certo saltem tenendum est, auctorem libri Paralipom. non esse eumdem qui libros Regum scripsit, cum sæpe eadem facta utrinque rememorentur, iisdem terminis; et aliunde multæ inveniantur quoad tempora, nomina et genealogias discrepantiæ.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensetur genealogia Adæ usque ad Abraham ejusque posteros, præsertim Idumæos, quorum reges et duces enarrantur vers. 35 et seq.

1. Adam, Seth, Enos, 2. Cainan, Malaleel, Jared, 3. Henoch, Mathusale, Lamech, 4. Noe, Sem, Cham et Japheth. 5. Filii Japheth : Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras. 6. Porro filii Gomer : Ascenez et Riphath, et Thogorma. 7. Filii autem Javan : Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim. 8. Filii Cham : Chus, et Mesraim, et Phut, et Chanaan. 9. Filii autem Chus : Saba, et Hevila, Sabatha, et Regma, et Sabathacha. Porro filii Regma : Saba, et Dadan. 10. Chus autem genuit Nemrod : iste cœpit esse potens in terra. 11. Mesraim vero genuit Ludim, et Anamim, et Laabim, et Nephthuim, 12. Phetrusim quoque et Casluim : de quibus egressi sunt Philistiim, et Caphtorim. 13. Chanaan vero genuit Sidonem primogenitum suum, Hethæum quoque, 14. et Jebusæum, et Amorræum, et Gergesæum; 15. Hevæumque et Aracæum, et Cinæum; 16. Aradium quoque, et Samaraeum, et Hamathæum. 17. Filii Sem : Ælam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram, et Hus, et Hul, et Gether, et Mosoch; 18. Arphaxad autem genuit Sale, qui et ipse genuit Heber. 19. Porro Heber nati sunt duo filii, nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus divisa est terræ, et nomen fratris ejus Jectan. 20. Jectan autem genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, et Jare. 21. Adoram quoque, et Huzal, et Decla, 22. Hebal etiam, et Abimael, et Saba, necnon, 23. et Ophir, et Hevila, et Jobab : omnes isti filii Jectan. 24. Sem, Arphaxad, Sale, 25. Heber, Phaleg, Ragau, 26. Serug, Nachor, Thare, 27. Abram, iste est Abraham. 28. Filii autem Abraham, Isaac et Ismael. 29. Et hæ generationes eorum. Primogenitus Ismaelis, Nabaioth, et Cedar, et Adbeel, et Mabsam, 30. et Masma, et Duma, Massa, Hadad, et Thema, 31. Jetur, Naphis, Cedma : hi sunt filii Ismaelis. 32. Filii autem Ceturæ concubinæ Abraham; quos genuit : Zamran, Jecsan, Madan, Madian, Jesboc, et Sue. Porro filii Jecsan : Saba et Dadan. Filii autem Dadan : Assurim, et Latussim, et Laomim. 33. Filii autem Madian : Ephra et Epher, et Henoch, et Abida, et Eldaa : omnes hi, filii Ceturæ. 34. Genuit autem Abraham Isaac : cuius fuerunt filii, Esau et Israel. 35. Filii Esau : Eliphaz, Rahuel, Jehus, Ilhelom, et Core. 36. Filii Eliphaz : Theman, Omar, Sephi, Gathan, Cenez, Thamna, Ama-lic. 37. Filii Rahuel, Nahath, Zara, Samma, Meza. 38. Filii Seir ; Lotan, Sobal, Sebeon, Ana, Dison, Eser, Disan. 39. Filii Lotan : Hori, Homan. Soror autem Lotan fuit Thamna. 40. Filii Sobal : Alian, et Manahath, et Ebal, Sephi, et Onam. Filii Sebeon : Aia et Ana. Filii Ana : Dison. 41. Filii Dison : Hamram, et Eseban, et Jethran, et Charan. 42. Filii Eser : Balaan, et Zavan, et Jacan. Filii Disan : Hus et Aran. 43. Isti sunt reges, qui imperaverunt in terra Edom, antequam esset rex super filios Israel : Bale filius Beor, et nomen civitatis ejus Denaba. 44. Mortuus est autem Bale, et regnavit pro eo Jobab filius Zare de Bosra. 45. Cumque et Jobab fuisset mortuus, regnavit pro eo Husam de terra Themanorum. 46. Obiit quoque et Husam, et regnavit pro eo Adad, filius Badad, qui percussit Madian in terr. Moab : et nomen civitatis ejus Avith. 47. Cumque et Adad fuisset mortuus, regnavit pro eo Semla de Masreca. 48. Sed et Semla mortuus est, et regnavit pro eo Saul de Rohoboth, quæ juxta amnem sita est. 49. Mortuo quoque Saul, regnavit pro ea Balanan filius Achobor.

50. Sed et hic mortuus est, et regnavit pro eo Adad : cuius urbis nomen fuit Phau, et appellata est uxor ejus Meetabel filia Matred filiae Mezaab. **51.** Adad autem mortuo, duces pro regibus in Edom esse cœperunt : dux Thamna, dux Alva, dux Jetheth, **52.** dux Oolibama, dux Ela, dux Phinon, **53.** dux Genez, dux Theman, dux Mabsar, **54.** dux Magdiel, dux Hiram, hi duces Edom.

Prima decem capita non nisi genealogias continent, quia in eis exacti erant Hebrei, tum ad 12 tribuum distinctionem, tum propter Christum, ut constaret eum ex Abraham, Davide, et tribu Juda natum. Verum quia haec decem capita parvum habent usum, nec nisi nominata geritorum recensent, hinc ea paucis expediam. Ubi nota notina propria virorum et feminarum in hoc libro saepe esse alia et diversa a nominibus, quae iisdem personis dantur in Genesi, cæterisque libris. Ratio est quod Hebrei erant polyonomi, et plurima habebant nomina. Exempli instar sit, quod filii Benjamin, Gen. cap. XLVI, vers. 21, nominentur, «Bela, et Bechor, et Asbel, et Gera, et Naaman, et Echi, et Ros, et Mophim, et Ophim, et Ared :» hic vero cap. VIII, vers. 1, nominantur «Bale, Asbel, Ahara, Nohaa, Rapha;» ac cæteri tacentur : quandoque etiam idem nomen aliter et aliter mutatione unius alteriusve litteræ inflectitur et pronuntiatur. Rursum hic non omnes filii recensentur, sed magis celebres et clari (1). Multi ergo hisce decem capitibus reticentur. Sic cap. VII, vers. 6, tres tantum recenset filios Benjamin, cum Genes. XLVI, 21, decem numerentur.

Vers. 1. **1. ADAM, SETH, ENOS, CAINAN, etc., — q. d.** Adam genuit Seth, Seth genuit Enos, Enos genuit Cainan, et ita consequenter de cæteris quos subnecit; studio enim brevitatis omittit *à genuit*, ne illud in singulis repetere cogatur; quare nomina tantum generantium et genitorum assignat.

Vers. 3. **3. NOE (subatudi gerit) SEM, CHAM ET JAPHETH,** — ut dictum est Genes. cap. VI et seqq., ubi haec omnia explicui.

Vers. 32. **32. CETURÆ CONCUBINÆ ABRAHAM.** — Concubina hic vocatur non pellex, sed secundaria uxor, quæ non erat mater familias: unde ejus filii non succedebant in hereditatem patris.

(1) Adde quod quedam nominæ mendose transcripsi potuerunt, quodque aliqua nomina, licet diversum solum, saepe sunt eadem quoad significationem.

36. THAMNA, AMALEC. — Putant nonnulli *à Thamna* esse genitivi castus, quia Genes. cap. XXXVI, vers. 12, dicitur Esau ex Thamna concubina genuisse Amalec. Verum alia vel alias est Thamna, a Thamna Geneseos; illa enim fuit concubina Esau, haec vero ejus filia vel filius, ut patet *ex* Hebreo et Septuaginta qui habent, *et Thamna, et Amalec.*